**Zeitschrift:** Jahrbuch für Philosophie und spekulative Theologie  
**Band:** 10 (1896)

**Artikel:** Die Neu-Thomisten [Fortsetzung]  
**Autor:** Feldner, Gundisalv  
**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-761858>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. [Siehe Rechtliche Hinweise.](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. [Voir Informations légales.](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. [See Legal notice.](#)

**Download PDF:** 18.02.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## DIE NEU-THOMISTEN.

VON FR. GUNDISALV FELDNER,

Mag. S. Theol. Ord. Praed.

(Fortsetzung von Bd. IX.)

Aus dem bisher Dargelegten folgt zur Evidenz, daß der Simultan-Konkurs der Molinisten in keiner Weise für die Unterordnung der Kreatur unter Gott ausreicht. Wie bekannt, verwerfen die Molinisten die Lehre, nach welcher Gott die Potenzen der Kreaturen bewegt, also ihnen eine Kraft oder Form mitteilt, durch welche sie dann selber die Thätigkeit hervorbringen. Nach dem hl. Thomas aber gibt es gar kein anderes Verhältnis der Unter- und Überordnung in der Verursachung, als dasjenige, wodurch die untergeordnete Ursache von der höhern bewegt wird, und in der Kraft der höhern ihre Thätigkeit ausübt. Cum enim sunt multae causae ordinatae, necesse est quod effectus dependeat primo et principaliter a causa prima, secundario vero ab omnibus causis mediis. Summ. theol. 1. p. q. 104. a. 2. — In omnibus causis ordinatis effectus plus dependet a causa prima, quam a causa secunda, quia causa secunda non agit, nisi in virtute causae primae. Summ. theol. 1. 2. q. 19. a. 4. — Operatio Creatoris magis pertingit ad intima rei quam operatio causarum secundarum. Et ideo hoc quod creatum est causa alii creaturae non excludit quin Deus immediatae in rebus omnibus operetur, in quantum virtus sua est sicut medium conjungens virtutem cujuslibet causae secundae cum suo effectum. Non enim virtus alicujus creaturae posset in suum effectum, nisi per virtutem Creatoris, a quo est omnis virtus, et virtutis conservatio et ordo ad effectum. II. Sent. d. 1. q. 1. a. 4. — Sed quia natura inferior agens non agit nisi mota, eo quod hujusmodi corpora inferiora sunt alterantia alterata; coelum autem est alterans non alteratum, et tamen non est movens nisi motum; et hoc non cessat nisi perveniatur ad Deum: sequitur de necessitate, quod Deus sit causa actionis cujuslibet rei naturalis ut movens et applicans virtutem ad agendum. Quaest. disp. de potentia. q. 3. a. 7.

Die Sache kann sich aber auch gar nicht anders verhalten. Denn wie kann Gott simultan zu einem Effekte mitwirken? Es kann nur auf zweifache Weise geschehen: entweder durch eine von der Thätigkeit der Kreaturen verschiedene; oder durch die nämliche Thätigkeit mit jener der Kreatur. Durch eine verschiedene Thätigkeit kann es nicht sein, denn in diesem Falle wäre die Thätigkeit Gottes, und jene der Kreatur unvollkommen. Nur auf diese Weise können beide simultan zusammen wirken. Wäre die Thätigkeit des einen Teiles eine vollkommene, so brächte sie den ganzen Effekt hervor, und für den andern Teil bliebe nichts übrig, was er wirken sollte. Numerisch denselben Effekt könnte er unmöglich hervorbringen. Impossibile est idem secundum idem pati et moveri a diversis agentibus vel moventibus, si utrumque sit perfectae virtutis ad inducendum effectum illum. Sed hoc contingit quando plures movent in virtute unius moventis, quorum quilibet est imperfectum movens, sicut patet in trahentibus navim. Et hoc

ideo, quia ab agente perfecto patiens ducitur in actum perfectum, quo habito non remanet in potentia ad suscipiendum aliquid plus. S. Thom. I. Sent. d. 37. q. 3. a. 3. Nun wird es aber doch keinem einfallen zu behaupten, die Thätigkeit Gottes sei eine unvollkommene? Folglich ist der Simultan-Konkurs der Molinisten schon mit Bezug auf den Effekt ganz und gar unmöglich.

Die Molinisten lehren ferner, wie wir bereits erwähnt haben, die sekundären Ursachen bildeten mit Bezug auf ihre eigene Form und die Wirkungen Hauptursachen. Diejenige Ursache aber heißt Hauptursache eines Effektes, die unabhängig von einer andern, nämlich durch die eigene Kraft oder Form eine Wirkung hervorbringt. Agens principale est, quod per suam formam agit. Et hoc interdum agit per aliquod instrumentum, quod non agit ex virtute suae formae, sed ex virtute principalis agentis. S. Thom. Summ. theol. 1. p. q. 18. a. 3. — Agens per se, et agens instrumentale in hoc differunt, quod agens instrumentale non inducit in effectu similitudinem suam, sed similitudinem principalis agentis. Principale autem agens inducit similitudinem suam. Et ideo ex hoc aliquid constituitur principale agens, quod habet aliquam formam, quam ad alterum transfundere potest. Non autem ex hoc constituitur agens instrumentale, sed ex hoc quod est applicatum a principali agente ad effectum aliquem inducendum. IV. Sent. d. 19. q. 1. a. 2. qu. 1. Werden nun die Kreaturen von Gott nicht bewegt, erhalten sie von ihm keine Form, durch welche sie thätig sind, sondern wirken sie durch die eigene Form; so haben wir in Wahrheit zwei Hauptursachen eines und desselben Effektes. Gott kann man doch hoffentlich die Bedeutung einer Hauptursache nicht absprechen. Die Instrumentalursache der Kreatur kann Gott offenbar nicht sein. Da stehen wir aber dann vor dem Widerspruche, daß ein Effekt zwei Hauptursachen aufwiese. Damit hinge ferner der Effekt dann von beiden gleichmäÙsig und in erster Linie ab. Keine der beiden Ursachen hätte dann die Bedeutung eines Principis für die andere. Endlich wirkten dann beide diesen Effekt unmittelbar sowohl mit Bezug auf das Suppositum, als auch hinsichtlich der Kraft. Allein das sind lauter Unmöglichkeiten. Quanto enim aliqua causa est altior, tanto est communior et efficacior. Et quanto est efficacior, tanto profundius ingreditur in effectum, et de remotiori potentia ipsum reducit in actum. In qualibet autem re naturali invenimus quod est ens, et quod est res naturalis, et quod est talis, vel talis naturae. Quorum primum commune est omnibus entibus; secundum omnibus rebus naturalibus, tertium in una specie; et quartum, si addamus accidentia, est proprium huic individuo. Hoc ergo individuum agendo non potest constituere aliud in simili specie, nisi prout est instrumentum illius causae, quae respicit totam speciem, et ulterius totum esse naturae inferioris. Et propter hoc nihil agit ad speciem in istis inferioribus, nisi per virtutem corporis coelestis, nec aliquid agit ad esse, nisi per virtutem Dei. Ipsum enim esse est comunissimus effectus, primus et intimior omnibus aliis effectibus. Et ideo soli Deo competit secundum virtutem propriam talis effectus. Unde etiam, sicut dicitur in libro de Causis, intelligentia non dat esse, nisi prout est in ea virtus divina. Sic ergo Deus est causa omnis actionis, prout quodlibet agens est instrumentum divinae virtutis operantis. S. Thom. Quaest. disp. de potentia. q. 3. a. 7 — Die Kraft der sekundären Ursache wird mit ihrem Effekte erst durch die Kraft der höhern verbunden. Si consideremus virtutem, qua fit actio, sic virtus superioris